
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 57 del 25-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 57 DEL 25-05-2019

Registro Gen. N. 268

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PERFORMANCE E MIGLIORAMENTO
DEI  SERVIZI ANNO 2018

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del
medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

VISTO/I l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

PREMESSO che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
Piano delle Performance 2019/2021”;

Visto l'art.17, comma 2, lettera E), del C.C.N.L. 1̂ aprile 1999;
Visti gli art.16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
Visti gli art. 89, 90, 107, 109 e 110 del Decreto legislativo n.267/2000;
Visto il contratto decentrato la cui sottoscrizione è stata autorizzata con deliberazione della Giunta
Comunale nr. 179 del 10.12.2018;

Considerato che nello stesso si prevedono progetti specifici per il miglioramento dei servizi, per l’importo
complessivo di €. 11.884,73 come da prospetto in atti depositato;

Richiamata la delibera di giunta comunale nr. 33 del 07.03.2018 con la quale è stato approvato il Peg, piano
delle performance e il Piano di razionalizzazione per l’ANNO 2018;

Richiamata la relazione del Responsabile del servizio finanziario in ordine al raggiungimento degli obiettivi
fissati per ciascuna delle singole voci di spesa;

Dato che atto che la stessa è stata certificata dal revisore di controllo (revisore unico);

Dato atto che nella contrattazione si è stabilito:

Ai sensi dell’art. 69 del CCNL 21.05.2018 che recita:

Performance individuale.
Ai dipendenti che conseguano le valutazioni più elevate, secondo quanto previsto dal sistema di valutazione1.
dell’ente, è attribuita una maggiorazione del premio individuale di cui all’art. 68, comma 2, lett.b), che si
aggiunge alla quota di detto premio attribuita al personale valutato positivamente sulla base dei criteri
selettivi.
La misura di detta maggiorazione, definita in sede di contrattazione integrativa, non potrà comunque essere2.
inferiore al 30% del valore medio pro-capite dei premi attribuiti al personale valutato positivamente ai sensi
del comma 1.
La contrattazione integrativa definisce altresì, preventivamente, una limitata quota massima di personale3.
valutato, a cui tale maggiorazione può essere attribuita.

Le parti concordano, a livello sperimentale e per l’anno 2018, di definire nella quota del 30% il suddetto premio individuale,
da assegnare al 10% dei dipendenti che conseguono le valutazioni più elevate della performance individuale dei seguenti
raggruppamenti:

Tecnico (area Settore Lavori pubblici)
Amministrativo/contabile (area AA.GG. e finanziaria)

Si assegnano a tali raggruppamenti le seguenti risorse per gli obiettivi individuali definiti da ogni responsabile di servizio:
Tecnico (area Settore Lavori pubblici): €. 4.415,83

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 57 del 25-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Amministrativo/contabile (area AA.GG. e finanziaria): €. 4.863,78
Premio ai sensi dell’art. 69 del CCNL 21.05.2018: €. 412,50

E liquidati contestualmente all’approvazione della Relazione delle performance.

Richiamata la deliberazione di giunta comunale nr. 73 del 23/05/2019 con quale si è stabilito:
di demandare al competenti Settori gli adempimenti conseguenti alla redazione della stessa;1.
di prendere atto della relazione del piano di razionalizzazione relativamente all’anno 2018, come certificata dal2.
revisore unico, e di autorizzare pertanto il responsabile alla liquidazione dei compensi spettanti;
Di dare atto che l’approvazione del Peg e del Piano delle Performance rappresenta una fase necessaria del prescritto3.
controllo di gestione che gli Enti Locali sono tenuti ad espletare al fine di verificare l’efficacia, l’efficienza e
l’economicità dell’azione amministrativa;

Viste le schede redatte dai Responsabili dei vari settori, in atti depositate;

Dato atto che occorre procedere alla liquidazione dei compensi come risulta da prospetto in atti
depositato;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
Al personale dipendente è liquidato, per il periodo dal 1.1.2018 al 31.12.2018, il compenso ai2.
sensi dell’art. 68 comma 2 del CCNL 21.05.2018, assegnato in base ai progetti definiti nel
contratto decentrato per l’anno 2018, come da prospetto depositato in atti per complessivi Euro
9.279,30;
Al 10% dei dipendenti che hanno conseguito per il periodo dal 1.1.2018 al 31.12.2018 le3.
valutazioni più elevate della performance individuale dei seguenti raggruppamenti:

Tecnico (area Settore Lavori pubblici)
Amministrativo/contabile (area AA.GG. e finanziaria)

Come risulta dal prospetto in atti depositato, è liquidato l’importo complessivo di €. 412,50, pari
al 30% del premio individuale, ai sensi dell’art. 69 del CCNL 21.05.2018;
di dare atto che per ogni dipendente è stata redatta l’apposita scheda di valutazione da parte del4.
Responsabile di servizio;
La spesa complessiva di € 9.692,11, oltre agli oneri riflessi, viene imputata al capitolo 24875.
(codice 01.10-1.01.01.01.004), e successivi, gestione competenza 2019, fondo pluriennale
vincolato, imp. 660/2018, dando atto che la spesa stessa è contenuta nei limiti stanziati in
bilancio ai sensi della normativa vigente.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 57 del 25-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 57 del 25-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
17-06-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-06-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 17-06-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


